
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 274                                                                                  del   15-3-2017

O G G E T T O

Istituzione della Commissione di Coordinamento del Polo Ematologico dell'Azienda ULSS 8 “Berica”  
nell’ambito della rete Ematologica Veneta.

Proponente: Direttore Sanitario
Anno Proposta: 2017
Numero Proposta: 228

Direttore Sanitario/2017/228 1



Il Direttore Sanitario riferisce:

Premesso che: 

la  Giunta Regionale  con DGRV 1238/16 ha approvato  l’istituzione  della  Rete Ematologica  Veneta
(REV);

la Rete Ematologica Veneta (REV) consente di valorizzare e ottimizzare il patrimonio delle conoscenze
e  di  risorse,  individuali  e  sociali,  tecnico  professionali  e  gestionali  che  caratterizza  l’ambito
professionale clinico ematologico e di sviluppare un modello assistenziale che metta in rete le Unità
Operative  Complesse  (UOC)  di  Ematologia  con  le  strutture  periferiche  che  curano  patologie
ematologiche,  al  fine di garantire  a tutti  i  pazienti  percorsi  diagnostici  e terapeutici  omogenei e di
provata  efficacia  sulla  base  di  sempre  aggiornate  evidenze  scientifiche  attraverso  integrazione  di
competenze,  condivisione  di  conoscenze  e  ottimale  utilizzo  delle  risorse,  evitando  rischi  e  sprechi
conseguenti alla frammentazione, ripetizione, inefficacia dell’offerta di servizi e prestazioni;

l’obiettivo principale  di tale  modello  è quello  di garantire  la tempestività  nella  presa in carico dei
pazienti, adeguati livelli di cura e di continuità dell’assistenza ed equità nelle condizioni di accesso e di
fruizione,  assicurando  sia  un’informazione  capillare  alla  cittadinanza  sia  una  risposta  adeguata  al
fabbisogno regionale e il controllo dell’appropriatezza prescrittiva ed erogativa.

Preso atto che con DGRV 1238/16 la Giunta Regionale ha approvato la struttura organizzativa della 
Rete Ematologica Veneta, che risulta così articolata:

 il Coordinamento Regionale della Rete Ematologica Veneta (CREV), quale primo livello della 
rete, di durata biennale, i cui componenti sono stati nominati con Decreto del Direttore Generale
Area sanità e Sociale n.130 del 29 novembre 2016;

 i Poli Ematologici di riferimento individuati presso gli Ospedali di riferimento provinciale con 
un bacino d’utenza ottimale di 1.000.000 di abitanti e che siano sedi di U.O.C. Ematologia:

 Ospedale di Treviso per le Aulss 1 e Aulss 2;

 Ospedale di Vicenza per le Aulss 7 e Aulss 8;

 Ospedale dell’Angelo di Mestre (Venezia) per le Aulss 3 e Aulss 4;

 Azienda Ospedaliera di Padova per la Aulss 6 e l’Istituto Oncologico Veneto;

 Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata Verona per l’Aulss 5 e Aulss 9),

Ciascun Polo Ematologico, attraverso l’apposita commissione denominata Commissione di 
Coordinamento del Polo Ematologico, indirizza e coordina le attività svolte dalle strutture sanitarie 
insistenti nel proprio territorio di riferimento, svolgendo inoltre un’azione di monitoraggio mirato sia al
perseguimento degli obiettivi generali della Rete che all’attuazione della specifica programmazione di 
Polo.

Direttore Sanitario/2017/228 2



Nello specifico i compiti del polo ematologico sono:

 monitorare il perseguimento degli obiettivi generali della Rev, realizzandoli nel territorio di 
competenza;

 predisporre, attuare e monitorare i PDTA per le principali patologie ematologiche dell’adulto;

 realizzare un’adeguata attività progettuale contribuendo all’indirizzo delle attività ematologiche 
regionali;

 adottare interventi finalizzati ad armonizzare l’accesso ai farmaci innovativi ad alto costo e al 
governo della spesa farmaceutica.

In  adempimento  a  quanto  previsto  dalla  sopracitata  DGRV n.  1238/16,  con  nota  prot.  9289  del
31/01/2017 questa Azienda ha chiesto all’Ulss 7 (componente del Polo Ematologico della provincia di
Vicenza) di individuare i propri nominativi al fine di istituire la Commissione di Coordinamento del
Polo Ematologico.

Con nota n.12614U del 14/02/2017 (recepita  a protocollo generale  con il  n.14774 del 14/02/2017)
l’azienda  Ulss7 ha  comunicato  i  propri  nominativi  della  Commissione  di  Coordinamento  del  Polo
Ematologico della provincia di Vicenza

La Commissione di Coordinamento istituita da parte di ciascun Polo Ematologico è composta, come da
indicazioni della sopracitata DGRV n. 1238/16:

 dai Direttori delle Unità Operatore Complesse e Semplici di Ematologica e, laddove 
queste non siano presenti, da almeno un referente per ciascuna Azienda Sanitaria del 
territorio di riferimento – identificato tra i clinici di livello apicale con competenze 
ematologiche;

 dai Direttori Sanitari;

 dai Direttori dei Servizi Sociali e della Funzione territoriale;

 dai Direttori delle Unità Operative Complesse di Farmacia.

La  commissione  è  coordinata  di  norma dal  Direttore  della  U.O.C.  di  Ematologia  dell’Ospedale  di
riferimento provinciale.

Il Direttore Sanitario ha attestato l'avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia. 

I Direttori Amministrativo  e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per quanto
di rispettiva competenza. 

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

Direttore Sanitario/2017/228 3



DELIBERA

1. di  istituire  la  Commissione  di  Coordinamento  del  Polo Ematologico  nell’ambito  della  Rete
Ematologica Veneta, precisando che l’Azienda Ulss 8 Berica costituisce Polo Ematologico di
riferimento per l’Azienda Ulss 7 Pedemontana; 

2. di  prendere  atto  che  la  Commissione  di  Coordinamento  del  Polo  Ematologico  risulta  così
composta:

 Direttore Sanitario: Dr.ssa Simona Aurelia Bellometti;

 Direttore Sanitario: Dr. Bortolo Simoni;

 Direttore dei Servizi Socio-Sanitari Dott. Salvatore Barra;

 Direttore dei Servizi Socio-Sanitari: Dott. Alessandro Pigatto;

 Direttore U.O.C. Farmacia: Dott. Alessandro Dacomo;

 Direttore U.O.C. Farmacia: Dott.ssa Anna Radin;

 Direttore U.O.C. Farmacia: Dott.ssa Maria Giardino;

 Direttore U.O.C. Farmacia: Dott. Maurizio Osti;

 Direttore f.f. U.O.C. Ematologia: Dr. Marco Ruggeri;

 Dirigente  medico  c/o  U.O.C.  Medicina  Interna  (ospedale  di  Bassano):  Dr.  Salvatore
Castronovo;

 Dirigente medico c/o U.O.C. Medicina Interna (ospedale di Santorso): Dr.ssa Stefania
Fortuna;

3. di affidare il Coordinamento della Commissione al Direttore f.f. della U.O.C. di Ematologia
dell’Ospedale di Vicenza; 

4. di trasmettere il presente provvedimento deliberativo alla Regione del Veneto, Area Sanità e
Sociale – Direzione Programmazione Sanitaria.

5. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****

Direttore Sanitario/2017/228 4



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to Dr. Tiziano Zenere )

Il Direttore Sanitario
(App.to come proponente )

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to Dr. Salvatore Barra)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Giovanni Pavesi)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 16-3-2017 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 16-3-2017 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DEL SERVIZIO AFFARI LEGALI E           

AMMINISTRATIVI GENERALI

Direttore Sanitario/2017/228 5


		2017-03-15T16:35:51+0100




